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Úvod
V předložené práci se autor zabývá optimalizačními úlohami s pravděpodob-

nostními omezeními. Konkrétně se jedná o optimalizační úlohy, ve kterých vystu-
puje náhodný efekt, jež není popsán konkrétním pravděpodobnostním rozdělením,
ale pouze rodinou pravděpodobnostních rozdělení.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, ve kterých jsou nejprve nastíněny
teoretické základy, jež slouží pro vybudování a odvození přístupů aplikovaných
na popsaný problém. První kapitola je věnována uvedení základních pojmů, de-
finic a lemmat, která jsou používána v dalším textu. Následuje část věnovaná
stochastickému programování, ve které jsou uvedeny základní přístupy a výsledky
používané v případě problémů, kdy je pravděpodobnostní rozdělení náhodného
efektu známo.

Stěžejní teoretická část práce je obsahem třetí kapitoly, kde je již veškerá
pozornost zaměřena na optimalizační úlohy s pravděpodobnostními omezeními
bez znalosti konkrétního pravděpodobnostního rozdělení náhodného efektu. Jsou
zde uvedeny dva možné přístupy řešení obdobných úloh. Jedná se o metodu pesi-
mistických scénářů, kdy je z množiny možných pravděpodobnostních rozdělení vy-
bráno to nejméně příznivé. Druhý přístup optimistických scénářů spočívá v tom,
že je z množiny pravděpodobnostních rozdělení naopak vybráno to nejvýhodnější
vzhledem ke splnění pravděpodobnostního omezení. V této kapitole je uvedeno
několik vět spolu s důkazy, pomocí kterých je možné za jistých předpokladů tyto
úlohy přetransformovat na úlohy jednodušší a řešitelné.

V posledních dvou kapitolách jsou výsledky odvozené v teoretické části apli-
kovány na reálné praktické problémy z oblastí optimalizace portfolia a zpracování
obrazu. V prvním kroku jsou zkoumané problémy transformovány do formy op-
timalizačních úloh v požadovaném tvaru, na které pak může být použit aparát
vybudovaný v předchozích částech. Takto připravená metoda je aplikována na re-
álná data. V jednom případě se jedná o portfolio tvořené souborem vybraných
akcií a v druhém jde o odstraňování šumu z obrázku naměřeného magnetickou
rezonancí.
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1. Základní pojmy a definice
V této části jsou uvedeny základní definice a lemmata, která jsou spojena

s optimalizačními problémy a na která bude odkazováno v dalších kapitolách.
Nejprve zaveďme obecnou optimalizační (minimalizační) úlohu, která se nejčastěji
zapisuje ve tvaru:

min f(x)
s.t. gi(x) ≤ 0, i = 1,...,m (1.1)

hj(x) = 0, j = 1,...,k

x ∈ Rn,

kde x je rozhodovací proměnná a f(x) je účelová funkce. Množina, ze které jsou
vybírána možná x, je restringována m omezeními ve tvaru nerovností a k omeze-
ními ve tvaru rovností, jež dohromady tvoří množinu přípustných řešení. Účelovou
funkci f(x) (a samozřejmě i všechny ostatní) použitou ve formulaci optimalizační
úlohy (1.1) chápeme jako jednorozměrnou (tj. f(x) : Rn → R). V opačném pří-
padě by se jednalo o problém vícekriteriální optimalizace, kterým se v tomto
textu nebudeme zabývat.

Vítanou vlastností optimalizačních úloh je konvexita, které je věnováno něko-
lik dalších definic a lemmat.

Definice 1.1 (Konvexita). Řekneme, že

• množina A je konvexní, pokud ∀a, b ∈ A a ∀λ ∈ [0,1] platí:
λa + (1 − λ)b ∈ A.

• funkce f(x) : Rn → R je konvexní na množině D ⊆ Rn, jestliže ∀x, y ∈ D
a ∀λ ∈ [0,1] platí: f(λx + (1 − λ)y) ≤ λf(x) + (1 − λ)f(y).

• funkce f(x) : Rn → R je ryze konvexní na množině D ⊆ Rn, jestliže
∀x, y ∈ D : x ̸= y a ∀λ ∈ [0,1] platí: f(λx+(1−λ)y) < λf(x)+(1−λ)f(y).

• funkce f(x) : Rn → R je konkávní na množině D ⊆ Rn, jestliže je funkce
−f(x) konvexní na stejné množině.

Definice 1.2 (Kvazikonkavita). Řekneme, že funkce f(x) : Rn → R je kvazikon-
kávní na množině D ⊆ Rn, jestliže ∀x, y ∈ D a ∀λ ∈ [0,1] platí:
f(λx + (1 − λ)y) ≥ min{f(x),f(y)}.

Lemma 1.3. Nechť je funkce f(x) : Rn → R konkávní na množině D ⊆ Rn.
Potom je také kvazikonkávní na stejné množině.

Důkaz. Nechť x1, x2 ∈ D ⊆ Rn a λ ∈ [0,1]. Z konkavity funkce f(x) na množině
D vyplývá:

f(λx1 + (1 − λ)x2) ≥ λf(x1) + (1 − λ)f(x2)
≥ λ min{f(x1),f(x2)} + (1 − λ) min{f(x1),f(x2)} = min{f(x1),f(x2)}.
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Úloha (1.1) je konvexní, pokud je konvexní jak množina přípustných řešení,
tak i účelová funkce f(x). Množina přípustných řešení bude pro takto definovanou
úlohu konvexní, pokud funkce gi(x) vystupující v omezeních ve tvaru nerovností
budou konvexní a funkce hj(x) definující omezení ve tvaru rovností budou afinní.
V případě konvexního problému je zaručeno, že každý bod lokálního minima je
současně i bodem minima globálního.

Dalšími důležitými pojmy, které by měly být zmíněny ve spojitosti s optima-
lizačními úlohami, jsou Lagrangeova funkce a Slaterův bod. Pro úlohu (1.1) má
Lagrangeova funkce tvar:

L(x,u,v) = f(x) +
m∑

i=1
uigi(x) +

k∑
j=1

vjhj(x), (1.2)

kde koeficienty ui, vj ∈ R se nazývají Lagrangeovy multiplikátory. Existence Slate-
rova bodu pro konvexní úlohu zaručuje, že primární i duální úloha dosahují stejné
optimální hodnoty účelové funkce (silná dualita) (viz Kapitola 5.2.3 v knize Boyd
a Vandenberghe (2004)).

Definice 1.4 (Slaterův bod). Řekneme, že x′ ∈ Rn je Slaterovým bodem konvexní
úlohy (1.1), jestliže x′ je přípustným řešením a současně gi(x′) < 0 ∀i ∈ {1,...,m}
s výjimkou afinních omezeních.

Věta 1.5. Nechť x∗ ∈ Rn je lokálním minimem úlohy (1.1), B(x) = {i ∈
{1,...,m} : gi(x) = 0} je množin indexů aktivních omezeních a platí alespoň
jedno z následujících:

• ∇xgi(x∗) ∀i ∈ B(x∗) a ∇xhj(x∗) ∀j ∈ {1,...,k}
jsou lineárně nezávislé,

• úloha (1.1) je konvexní a existuje Slaterův bod.

Potom je x∗ stacionárním bodem této úlohy a existuje dvojice (u∗,v∗) splňující
tzv. First Order Sufficient Condition (FOSC):

• přípustnost: gi(x∗) ≤ 0 ∀i, hj(x∗) = 0 ∀j

• komplementarita: u∗
i ≥ 0 ∀i, ∑m

i=1 u∗
i gi(x∗) = 0

• optimalita: ∇xL(x∗,u∗,v∗) = 0.

Další část bude věnována objektům, které jsou spojeny s řešením optimalizač-
ních úloh, nebo pomocí nichž mohou být přímo zadávány množiny přípustných
řešení. Jedná se o kužele a epigrafy funkcí.

Definice 1.6 (Kužele). .

• Množina A ⊂ Rn se nazývá kužel (s vrcholem v počátku), jestliže 0 ∈ A a
pro každý bod s ∈ A a α > 0 je αs ∈ A.

• Množina A ⊂ Rn se nazývá konvexní kužel, pokud je kuželem a zároveň
konvexní množinou.

• Nechť A ⊂ Rn je kužel. Potom duálním kuželem ke kuželi A rozumíme
množinu A∗ = {y ∈ Rn : ⟨x,y⟩ ≥ 0 ∀x ∈ A}.
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• Nechť A ⊂ Rn je kužel. Potom polárním kuželem ke kuželi A rozumíme
množinu P = −A∗ = {y ∈ Rn : ⟨x,y⟩ ≤ 0 ∀x ∈ A}.

Lemma 1.7. Nechť A ⊂ Rn je kužel, potom A∗ je konvexní uzavřený kužel.


[…]


Parametry K σ b
Hodnoty 0,2 0,6 0,01
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Obrázek 5.7: Vliv parametru b na vyhlazování obrázku pro σ = 2

Porovnání obou metod pro nejlepší vybrané parametry, jejichž hodnoty jsou
uvedeny v tabulce 5.3, je na obrázku 5.8. Zajímavé je, že pro optimistický scénář
byla zvolena hodnota σ = 0,6, která je vyšší než hodnota spočítaná podle vzorce
(4.14), jež udává vztah mezi parametrem K pro standardní přístup a parametrem
σ z optimistického scénáře za předpokladu nulové střední hodnoty šumové složky
(b = 0). To znamená, že pro model s nenulovým parametrem b lze použít větší
vyhlazení (vyšší σ), čímž v obrázku vzniknou větší plochy konstantních intenzit,
při malé ztrátě ostrosti (viz obrázek 5.8). To je dáno výběrem funkce µ(f) (viz
vzorec (4.15)), která v případě pixelu s vysokou intenzitou v obrázku f preferuje
vysokou hodnotu intenzity i ve vyhlazeném obrázku x. Protože platí, že x = f−ω
a střední hodnota µ(f) je po složkách klesající funkce intenzit v obrázku f .
Na rozhraní dvou míst s (výrazně) rozdílnou intenzitou se tyto vlivy sčítají a
brání tím rozmazání dané hranice. Tento efekt je však malý a vždy pouze koriguje
rozmazání dané velikostí parametru σ. Pomocí vhodné volby parametrů je možné
docílit většího, či menšího počtu celistvých ploch v obrázku za stejného kontrastu
na hranách.

Obrázek 5.8: Porovnání optimistického scénáře (O) se standardním přístupem (S)
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Závěr
Obsahem diplomové práce bylo nalezení vhodných přístupů pro řešení opti-

malizačních úloh s pravděpodobnostními omezeními bez znalosti pravděpodob-
nostního rozdělení. Tento problém byl formulován v podobě dvou scénářů. Pesi-
mistický scénář popisuje situaci, kdy k danému pravděpodobnostnímu omezení
přistupujeme tak, že z množiny možných pravděpodobnostních rozdělení vybí-
ráme to nejméně příznivé. Při optimistickém scénáři naopak hledáme pravděpo-
dobnostní rozdělení, které nám poskytne co možná největší množinu přípustných
řešení. V teoretické části byly tyto úlohy s pravděpodobnostními omezeními trans-
formovány na jednodušší deterministické úlohy.

Následně byly odvozené přístupy aplikovány na praktické problémy. Nejprve
jsme se zaměřili na problém optimalizace portfolia, kdy se investor snaží alokovat
své bohatství mezi portfolia aktiv tak, aby minimalizoval riziko za podmínky do-
sažení alespoň předepsaného výnosu. Zde byly metody scénářů porovnány na re-
álných datech s Markowitzovým přístupem, kde je s využitím odhadů parametrů
pravděpodobnostního rozdělení výnosů akcií řešena deterministická optimalizační
úloha. Při použití pesimistického scénáře je investor nucen více riskovat, aby za-
jistil splnění požadavku na předepsaný výnos. Tudíž musí investovat větší část
svého bohatství do akcií s vyšším výnosem a obvykle také s větším rizikem. Čím
je pesimismus investora, vyjádřený pomocí parametrů modelu, větší, tím roste
očekávaný výnos a také enormně narůstá riziko takto sestaveného portfolia.

Přijatelnějším přístupem se zdá být optimistický scénář. Očekávaná rizika
portfolií nalezených tímto postupem jsou menší nebo rovna riziku portfolia se-
staveného pomocí Markowitzova přístupu. V případě rozšiřování rodiny pravdě-
podobnostních rozdělení, ze které vybíráme, dochází ke snižování očekávaného
výnosu (pod předepsanou úroveň) spolu s rizikem. Tento pokles se zastaví v mo-
mentě, kdy je rodina pravděpodobnostních rozdělení dostatečně velká na to, aby
bylo možné dosáhnout globálního minima pro riziko portfolia s daným souborem
akcií a bohatstvím investora. Toto portfolio odpovídá optimálnímu řešení úlohy
na minimalizaci rizika bez podmínky na minimální předepsaný výnos. Nejlepším
přístupem se zdá být metoda optimictických scénářů. V případě uvážené volby
parametru vystihujícího míru optimismu investora bylo dosaženo vyššího reál-
ného výnosu a současně nižšího očekávaného rizika než v případě Markowitzova
přístupu.

Druhým problémem, na který byly získané přístupy použity, je zpracování ob-
razu. Konkrétně odstraňování šumu z obrázku naměřeného pomocí magnetické
rezonance. Pesimistický přístup byl hned na začátku zavržen, neboť v případě
volby nejhoršího možného pravděpodobnostního rozdělení z dané rodiny, bychom
nikdy nemohli zaručit splnění pravděpodobnostního omezení. Během implemen-
tace optimistického scénáře na tento konkrétní problém se ukázalo, že se jedná
o rozšíření standardní metody, kdy je zašuměný obrázek rozkládán na původní
obrázek bez šumu a samotnou šumovou složku. Tato metoda v sobě obsahuje
předpoklad o nulové střední hodnotě šumové složky. Tento předpoklad není zcela
reálný, protože například v místech obrázku s maximální možnou intenzitou může
šumová složka nabývat pouze záporných hodnot, protože ani v zašuměném ob-
rázku nelze překročit hranici maximální intenzity. Tento efekt lze do úlohy zahr-
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nout pomocí optimistických scénářů. Střední hodnota šumové složky pak může
záviset na intenzitě v daném pixelu. Započítáním tohoto efektu do optimalizační
úlohy je možné mírně zmírnit ztrátu kontrastu na rozhraní dvou oblastí s výrazně
odlišnými intenzitami, což je nechtěný efekt všech metod sloužících k odstraňo-
vání šumu z obrázků.
