## POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Název:** Optimalizační úlohy s pravděpodobnostními omezeními

**Autor:** Miloslav Drobný

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce se zabývá analýzou speciální varianty pravděpodobnostních omezení, kde není známo pravěpodobnostní rozdělení, ale pouze třída, do které může předpokládaná realizace náležet. Z této třídy se uvažuje nejhorší (nejlepší) možný scénář, což dává za následek pesimistickým (optimistickým) pravděpodobnostním omezením. Autor práce zpracoval teorii z [Hanasusanto et al, 2017], kde se problém převede na lineární kónický problém. Práce je zakončen aplikací na Markowitzův model a na vyhlazování obrázků.

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Autor projevil značnou míru samostatnosti, když se bez problémů vypořádal s tím, že jsem se semestr po zadání práce přestěhoval do Číny a vškerá komunikace probíhala přes maily a Skype.

**Téma práce.** Téma práce považuji za náročné. Úspěšné zpracování práce vyžadovalo alespoň základní znalost několika odvětví. V teoretické části se jednalo o konvexní optimalizaci, pravděpodobnostní omezení a v menší míře pak o teorii míry a kónickou optimalizaci. V aplikační části pak autor musel prokázat základní znalost analýzy finančních dat, reprezentace obrázků a samořejmě programování.

**Vlastní příspěvek.** Práce vychází z článku [Hanasusanto et al, 2017], který považuji za netriviální jak obsahem tak tím, že ve značné části důkazů jsou některé argumenty pouze naznačeny. Jako vlastní přínos vidím:

1. Vlastní dokázání a sepsání těchto vynechaných argumentů.
2. Byla přidána vlastní aplikace na Markowitzův model.
3. Autor provedl teoretickou analýzu modelu. Konkrétně se jedná o ověření předpokladů a analýzu redukce zpracování obrázku pro nulovou střední hodnotu.
4. Dohledání definic převážně pro konvexní optimalizaci, dokázání jednoduchých lemmat a jejich sepsání do první kapitoly.

**Matematická úroveň.** Matematická úroveň mi přijde na nadprůměrné úrovni jak obtížností tématu, tak minimem chyb v textu.

**Práce se zdroji.** Práci se zdroji považuji za dostatečnou.

**Formální úprava.** Text mi přijde přehledně sepsaný.

### ZÁVĚR

Práci považuji za nadprůměrnou a doporučuji ji uzнат jako diplomovou práci.

Lukáš Adam

Southern University of Science and Technology, Shenzhen, China

Ústav teorie informace a automatizace, AV ČR, Praha

16. 5. 2018